本项目总投资35,221万元，拟以本次非公开发行股票募集资金投入35,000

万元。

5、项目建设的意义

本项目的实施为公司在认知智能领域进行前瞻布局和研究攻关，实现在人工

智能领域让机器从“能听会说”到“能理解会思考”的技术跨越，巩固公司在人

工智能领域中行业龙头具有重要意义。同时通过云平台的技术提供和基于大数据

的迭代进化，为公司自有业务方向和相关产业应用提供强有力技术支撑，进而增

强公司自有业务的盈利能力和核心竞争力。通过“讯飞超脑”新一代人工智能技

术的创新突破，本项目将帮助公司在移动互联网、智能教育、智能车载、智慧医

疗、智能机器人等越来越多的领域打开全新的市场机会，形成有利的产业格局，

促进建立以科大讯飞为核心的人工智能产业生态系统，助力我国在人工智能国际

竞争中取得领先地位。

三、本次募集资金运用对公司经营管理和财务状况的影响

本次非公开发行完成后，公司总资产和净资产均大幅增加，公司的资本实力

和抗风险能力将得到进一步增强。本次募集资金的运用，有利于公司未来各项业

务的发展，从长远看，有利于提高公司的持续经营能力和盈利能力。

科大讯飞 2015 年度非公开发行股票预案

21

四、募集资金投资项目涉及报批事项情况

（一）项目立项和环保审批情况

本次募集资金投资项目的立项备案和环保评价审批手续尚在办理之中。

（二）项目用地土地情况

本次募集资金投资项目的建设用地均为公司现有地块。

科大讯飞 2015 年度非公开发行股票预案

22

第三节  董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行对公司业务、资产、公司章程及股东结构、高管人员

结构的影响

（一）本次发行对公司业务及资产的影响

公司主要从事智能语音及人工智能核心技术研究及产业化。本次发行完成

后，公司的主营业务方向不会出现重大变化。

截至本预案公告日，公司尚无对公司业务及资产进行整合的计划。

（二）本次发行对公司章程的影响

本次非公开发行股份数量为不超过 6,840 万股。本次非公开发行完成后，公

司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情况对公司章程与股本相关的条款进

行修改，并办理工商变更登记。

截至本预案公告日，公司尚无其他修改或调整公司章程的计划。

（三）本次发行对高管人员结构的影响

本次发行完成后，公司高级管理人员结构不会因此发生变化。

若公司拟调整高管人员结构，将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息

披露义务。

（四）本次发行对股东结构的影响

本次发行前后，公司主要股东持股数量及持股比例变化情况如下：

股东
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 占比 股份数量（股） 占比

实际控制人（刘庆峰等 14 个自然人

股东及法人股东科大控股）
258,149,205 21.30% 258,149,205 20.17%

中国移动通信有限公司 179,198,533 14.79% 179,198,533 14.00%

其他 A 股股东 774,428,903 63.91% 774,428,903 60.49%

本次发行对象 - - 68,400,000   5.34%

总计 1,211,776,641 100% 1,280,176,641 100%

科大讯飞 2015 年度非公开发行股票预案

23

注：公司实际控制人成员胡宏伟通过国元证券股份有限公司约定购回专用账户支配公司

612 万股股份的表决权。

本次非公开发行股票之前，公司实际控制人是以刘庆峰为代表的 14 位自然

人股东及法人股东科大控股，合计持有公司258,149,205股，持股比例为21.30%。

公司实际控制人不参与本次认购，按照本次发行股份数量上限 6,840 万股测算，

本次发行后，公司实际控制人持股比例变为 20.17%，仍为持股比例最高的一致

行动人股东。因此，本次发行不会导致公司控制权发生变化。

（五）本次发行对业务结构的影响

本公司主要从事智能语音及人工智能技术研究、软件及芯片产品开发、及语

音信息服务，公司行业应用产品与服务解决方案已广泛应用于教育、移动互联网

等领域。本次募集资金投向主要为人工智能研究及教育产业方向，项目实施后，

将进一步提升公司核心技术实力，扩大教育产品与服务的规模，业务结构将更加

优化。

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

（一）对公司财务状况的影响

本次非公开发行股票完成后，公司的资产总额与净资产总额将同时增加，公

司自有资金实力将有所提升，公司的资本实力和抗风险能力将得到进一步增强。

（二）对公司盈利能力的影响

本次非公开发行股票完成后，公司的总股本将增加，资产规模也将迅速增加。